
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  845  DEL  12/09/2023

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA PER 
INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, TRAMITE 
ACCORDO QUADRO CON 2 OPERATORI ECONOMICI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del  
7 giugno 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio n. 278 del 29/03/2023, successivamente rettificata da determinazione n. 414 
del  12/05/2023  e,  per  la  sola  riapprovazione  del  Capitolato  speciale  nella  sua  ultima 
versione aggiornata, rettificata da determinazione n. 443 del 18/05/2023, è stata indetta 
una procedura aperta, ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, per 
l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per interventi sulla rete viaria 
della Provincia di Reggio Emilia, tramite Accordo Quadro con due operatori economici, ai 
sensi dell'art. 54 del Codice (CIG: 9731151FD4), da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice medesimo, per un valore 
a base di gara pari ad € 294.000,00, al netto di oneri previdenziali ed assistenziali e IVA;

Atteso che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 26-28 giugno, 
7, 12 (2 sedute), 14, 19, 26 luglio e 6 settembre 2023;

dal  verbale di  gara, redatto nelle suddette date,  risulta  che il  RUP, a seguito dell'esito 
positivo della verifica di  congruità dell'offerta svolta dal medesimo, ai  sensi dell'art.  97, 
comma 3 del Codice, nei confronti dei concorrenti risultati rispettivamente al 1° e 2° posto 
della graduatoria, ha formulato la proposta di aggiudicazione del presente Accordo Quadro 
a favore degli stessi:
- 1° in graduatoria: RTP, composto da TAU ENGINEERING SRL (mandatario), con sede 
legale in Via Ettore Ciccotti, 3 - 20161 Milano (MI) – C.F./P.I. 11045890966 e da GEOL. 
DOTT. DALLARI PIER LUIGI (mandante), con sede legale in Via C. Costa, 178 – 41123 
Modena  (MO)  –  C.F.  DLLPLG58S06F257X  –  P.I.  01593640368;  il  predetto 
raggruppamento ha riportato il punteggio complessivo di 92,72 punti su 100 ed ha offerto 
un ribasso del 35,82 %;

- 2° in graduatoria: RTP, composto da ING. DELLE FEMINE SERGIO (mandatario), con 
sede legale in Piazza della Libertà, 17 - 84121 Salerno (SA) – C.F. DLLSRG60S06H703X 
– P.I. 03476890656, da DELFA SRL (mandante), con sede legale in Piazza della Libertà, 
17 - 84121 Salerno (SA) - C.F./P.I. 04927670655, da SPRING PROJECT SRL (mandante), 
con sede legale in Via Tanagro, 19 – 84132 Salerno (SA) – C.F./P.I. 05885390657, da 
MDM ENGINEERING SRL (mandante), con sede legale in Via Cicori, 107 - 80010 Quarto 
(NA) – C.F./P.I. 09130571210 e da GEOL. DOTT. CAIAZZO FABIO (mandante), con sede 
legale in Via Amina, 10 – 84098 Pontecagnano Faiano (SA) – C.F. CZZFBA78C14H703Z 
– P.I. 04339690655; il predetto raggruppamento ha riportato il punteggio complessivo di 

Determinazione N. 845 del 12/09/2023 
pag. 2/5



90,84 punti su 100 ed ha offerto un ribasso del 46,46 %;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore dei suddetti due 
operatori economici, per l'importo massimo dell'Accordo Quadro di € 294.000,00, al netto 
di oneri previdenziali ed assistenziali e IVA, da ripartire tra i predetti aggiudicatari secondo 
le necessità della Provincia e le condizioni previste dal Disciplinare di gara;

Dato atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima nei 
confronti di uno o di entrambi i predetti aggiudicatari, si procederà a revocarla nei confronti 
del medesimo/dei medesimi e non si darà luogo alla relativa stipulazione del contratto;

il valore complessivo dell'Accordo Quadro è stato inserito nel  Programma biennale degli  
acquisti  di  beni  e  servizi  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per  gli  anni  2023 –  2024, 
allegato  al  Bilancio  di  Previsione 2023-2025,  approvato  con  Delibera  di  C.P.  n.  6  del 
28/02/2023, codice CUI S00209290352202300001;

il  valore  di  ogni  singolo  affidamento,  nell'ambito  del  presente  Accordo  Quadro,  verrà 
calcolato in base al DM 17.06.2016 e ridotto del ribasso offerto dal relativo affidatario, 
scelto, con le modalità indicate dal Disciplinare di gara, tra i due operatori economici sopra 
riportati;

l'impegno di spesa verrà assunto in occasione degli affidamenti, nell'ambito degli impegni 
di  spesa  dei  singoli  interventi  e  del  quadro  economico  dell'Accordo  Quadro,  fino  alla 
concorrenza massima di € 294.000,00 netti;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
provinciale Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  relativo  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di 
architettura e ingegneria per interventi sulla rete viaria della Provincia di Reggio Emilia,  
tramite Accordo Quadro con due operatori economici (CIG: 9731151FD4); 

di  aggiudicare in via definitiva non efficace la procedura in argomento ai  seguenti  due 

Determinazione N. 845 del 12/09/2023 
pag. 3/5



operatori economici, risultati rispettivamente al 1° e  2° posto della graduatoria:

- 1° in graduatoria: RTP, composto da TAU ENGINEERING SRL (mandatario), con sede 
legale in Via Ettore Ciccotti, 3 - 20161 Milano (MI) – C.F./P.I. 11045890966 e da GEOL. 
DOTT. DALLARI PIER LUIGI (mandante), con sede legale in Via C. Costa, 178 – 41123 
Modena  (MO)  –  C.F.  DLLPLG58S06F257X  –  P.I.  01593640368;  il  predetto 
raggruppamento ha riportato il punteggio complessivo di 92,72 punti su 100 ed ha offerto 
un ribasso del 35,82 %;

- 2° in graduatoria: RTP, composto da ING. DELLE FEMINE SERGIO (mandatario), con 
sede legale in Piazza della Libertà, 17 - 84121 Salerno (SA) – C.F. DLLSRG60S06H703X 
– P.I. 03476890656, da DELFA SRL (mandante), con sede legale in Piazza della Libertà, 
17 - 84121 Salerno (SA) - C.F./P.I. 04927670655, da SPRING PROJECT SRL (mandante), 
con sede legale in Via Tanagro, 19 – 84132 Salerno (SA) – C.F./P.I. 05885390657, da 
MDM ENGINEERING SRL (mandante), con sede legale in Via Cicori, 107 - 80010 Quarto 
(NA) – C.F./P.I. 09130571210 e da GEOL. DOTT. CAIAZZO FABIO (mandante), con sede 
legale in Via Amina, 10 – 84098 Pontecagnano Faiano (SA) – C.F. CZZFBA78C14H703Z 
– P.I. 04339690655; il predetto raggruppamento ha riportato il punteggio complessivo di 
90,84 punti su 100 ed ha offerto un ribasso del 46,46 %;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima nei 
confronti di uno o di entrambi i predetti aggiudicatari, si procederà a revocarla nei confronti 
del medesimo/dei medesimi e non si darà luogo alla relativa stipulazione del contratto;

il valore complessivo dell'Accordo Quadro è stato inserito nel  Programma biennale degli  
acquisti  di  beni  e  servizi  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per  gli  anni  2023 –  2024, 
allegato  al  Bilancio  di  Previsione 2023-2025,  approvato  con  Delibera  di  C.P.  n.  6  del 
28/02/2023, codice CUI S00209290352202300001;

il  valore  di  ogni  singolo  affidamento,  nell'ambito  del  presente  Accordo  Quadro,  verrà 
calcolato in base al DM 17.06.2016 e ridotto del ribasso offerto dal relativo affidatario, 
scelto, con le modalità indicate dal Disciplinare di gara, tra i due operatori economici sopra 
riportati;

l'impegno di spesa verrà assunto in occasione degli affidamenti, nell'ambito degli impegni 
di  spesa  dei  singoli  interventi  e  del  quadro  economico  dell'Accordo  Quadro,  fino  alla 
concorrenza massima di € 294.000,00 netti;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
provinciale Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 845 del 12/09/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 845 del 12/09/2023 
pag. 5/5


